ANEXO ESTADISTICO. ECONOMIA VASCA

CUADRO MACROECONOMICO. EUSTAT
Tasas de variacion interanual

2023 2024
PIB 2,7 2,2 24 2,1 2,0 2,1 2,0
Consumo final interior 1,7 2,4 2,2 2,3 2,4 2,5 —
Gasto en consumo de los hogares 1,9 2,4 2,1 2,3 2,4 2,5 —
Gasto consumo de las AA. PP. 1,3 2,3 2,4 2,3 2,3 2,3 —
Formacion bruta capital 1,8 2,1 2,3 1,7 2,0 2,3 —
Demanda interna 1,8 2,3 2,2 2,2 2,3 2,4 —
Exportaciones 1,0 0,1 -3,4 2,1 2,0 -0,3 —
Importaciones -0,2 0,3 -3,5 2,2 2,4 0,2 —
Sector primario 16,0 3,1 6,5 2,8 1,0 2,2 —
Industria y energia 1,8 1,0 1,7 1,0 0,8 0,5 —
Construccion 2,6 1,6 2,2 1,0 0,9 2,2 —
Servicios 3,0 2,6 2,6 2,5 2,5 2,7 —
Valor afiadido bruto 2,8 2,1 2,4 2,1 2,0 2,1 —
Impuestos netos sobre productos 1,7 2,3 2,3 2,3 2,2 2,2 —
Empleo 1,8 1,8 2,0 1,9 1,6 1,6 1,5

Nota: La desagregacion trimestral estd pendiente de actualizacién por parte de Eustat.
Datos 2023 avance y 2024 provisional.

TERMOMETRO DE LA ECONOMIA VASCA. DIRECCION DE ECONOMIA
Abril

2024

Mayo Junio Julio Agos. Sept. Oct.

97,4 99,3 96,4 95,9 98,8 95,1 97,9 96,3 99,4 95,8 94,3 93,5

X<50 50<X<100 X>100
Decrecimiento Crecimiento suave Crecimiento sélido

El termdmetro de la economia vasca se situd en un valor de 93,5 en el mes de abril. La demanda interna man-
tiene un comportamiento robusto, con un consumo que continua creciendo de forma sostenida. Por el contra-
rio, el sector exterior arroja un resultado negativo en un contexto internacional plagado de interrogantes. Des-
de la perspectiva de la oferta, la industria mantiene un ritmo de crecimiento muy reducido y sin sefiales claras
de mejora. La construccion se afianza como el sector mas dinamico del momento, mientras que los servicios
consolidan su aportacion positiva al crecimiento y al empleo, aunque con menor intensidad que meses atras.
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ANEXO ESTADISTICO. ECONOMIA VASCA

PREVISIONES MARZzO. DIRECCION DE ECONOMIA

Tasas de variacion interanual

PIB (p.m.)

Consumo final interior

Gasto consumo de los hogares
Gasto consumo de las AA. PP.
Formacion bruta de capital
Aportacion demanda interior
Aportacion del saldo exterior
Sector primario

Industria

Construccién

Servicios

Valor afadido bruto
Impuestos netos sobre prod.
Puestos trabajo tiempo completo
Personas ocupadas (PRA)

Tasa de paro

1,9
2,3
2,4
1,9
2,2
2,3
-0,3
2,4
0,6
2,4
2,3
1,9
19
1,5
1,5

7,3

2,1
2,2
2,3
2,0
2,8
2,3
-0,2
0,5
1,0
3,1
2,5
2,2
1,7
1,5
1,4

6,8

2025 2026
2,0 2,1 1,8
2,0 2,2 1,7
2,0 2,3 1,7
1,9 2,0 1,7
2,8 2,6 2,5
2,1 2,3 1,9
-0,1 -0,2 -0,1
-1,0 0,8 -0,1
1,7 1,1 1,6
2,4 2,7 2,2
2,2 2,3 1,7
2,0 2,1 1,7
2,2 1,9 2,3
1,4 15 1,2
1,3 1,4 1,0
6,9 7,0 6,7

PREVISIONES PIB. OTROS ORGANISMOS

Tasas de variacion interanual

2025 2026 2025 2026
BBVA 2,5 1,9 Camaras Vascas 2,2 —
Ceprede 2,4 2,0 Gobierno Vasco 2,1 1,8
Caixabank 2,4 — Laboral kutxa 1,8 —
Hispalink 2,2 2,0 Confebask 1,8 —
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ANEXO ESTADISTICO. ECONOMIA ESPANOLA

CUADRO MACROECONOMICO. INE
Tasas de variacion interanual

2023 2024

PIB 2,7 3,2 2,7 3,3 313 3,3 2,8
Consumo privado 1,7 2,8 2,2 2,6 2,9 3,6 3,5
Consumo publico 5,2 4,1 5,0 3,5 4,3 3,8 3,1
Formacion bruta capital fijo 2,1 3,0 2,3 3,0 2,1 4,5 4,1
- Activos fijos materiales 2,4 3,3 1,9 3,4 2,7 5,1 4,2

- Construccion 3,0 3,5 2,4 3,5 3,9 4,2 2,2

- Bienes de equipo 1,1 2,8 0,8 3,2 0,5 6,8 8,0

- Recursos biolégicos cultivados 6,2 5,8 5,2 5,2 6,3 6,3 6,1

- Produc. de prop. intelectual 1,0 1,5 4,0 1,0 -0,4 1,8 3,6
Demanda nacional (aportacion) 1,7 2,8 2,4 2,6 2,8 3,5 3,2
Exportaciones 2,8 3,1 1,7 2,8 4,7 3,2 2,1
Importaciones 0,3 2,4 1,0 1,1 3,7 3,9 3,6

PREVISIONES PIB. OTROS ORGANISMOS
Tasas de variacion interanual

2025 2026 2025 2026
BBVA Research 2,8 1,8 Repsol 2,4 2,0
ICAE-UCM 2,7 1,8 Cémara de Comercio de Espafia 2,4 1,9
Equipo Econdmico (Ee) 2,6 1,9 Instituto de Estudios EcondmicoS 2,4 1,8
CEEM-URIC 2,6 1,9  Santander 2,3 1,7
Oxford Economics 2,5 1,7 Funcas 2,3 1,6
CaixaBank Research 2,5 2,1 Intermoney 2,3 1,9
CEPREDE-UAM 2,5 2,2 Consenso (media) 2,5 1,9
CEOE 2,5 2,0 Banco de Espafia (marzo 2025) 2,7 1,9
EthiFinance Ratings 2,5 2,0 Gobierno (abril 2025) 2,6 2,2
Universidad Loyola Andalucia 2,5 2,2 OCDE (marzo 2025) 2,6 2,1
Mapfre Economics 2,5 1,7 CE (mayo 2025) 2,6 2,0
AFI 2,4 2,2 FMI (abril 2025) 2,5 1,8
Metyis 2,4 1,8 AlIReF (mayo 2025) 2,3 1,7

Fuente: Funcas.
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ANEXO ESTADISTICO. ECONOMIA INTERNACIONAL

CRECIMIENTO DEL PIB
Tasas de variacion interanual

2023 2024
EE. UU. 2,9 2,8 2,9 3,0 2,7 2,5 2,0
China 5,2 5,0 5,3 4,7 4,6 5,4 5,4
Japon 1,5 0,1 -0,9 -0,5 0,7 1,4 1,6
Canadd 1,5 1,3 0,7 1,2 1,9 2,4 2,3
Unién Europea 0,4 1,0 0,6 0,8 1,1 1,4 1,4
Zona del euro 0,4 0,9 0,4 0,5 1,0 1,2 1,2
Alemania -0,3 -0,2 -0,1 -0,2 -0,3 -0,2 -0,2
Francia 0,9 1,2 1,4 1,0 1,3 0,8 0,8
Reino Unido 0,4 1,1 0,7 1,1 1,2 1,5 1,3
Italia 0,7 0,7 0,3 0,7 0,6 0,5 0,6
Paises Bajos 0,1 1,0 -0,7 0,8 1,7 1,9 2,0

Fuente: Eurostat y OCDE.

CONSENSUS FORECAST. MAYo 2025
Tasas de variacion interanual

TASA DE PARO

2026 2025 2026 2025 2026
EE. UU. 1,2 1,5 3,1 2,8 4,4 4,7
Japdn 0,8 0,6 2,8 1,6 2,5 2,5
Canadd 0,8 0,7 2,2 2,1 7,2 7,2
Unidén Europea 1,0 1,4 2,2 2,0 — —
Zona del euro 0,9 1,1 2,0 1,8 6,4 6,4
Alemania 0,0 1,2 2,1 2,0 6,3 6,1
Francia 0,6 0,9 1,2 1,6 7,6 7,7
Reino Unido 0,8 1,0 3,0 2,3 4,6 4,8
Italia 0,5 0,7 1,8 1,7 6,2 6,3
Espafia 2,4 1,8 2,4 1,9 10,6 10,4
Paises Bajos 1,2 1,2 3,2 2,5 — —

Fuente: Consensus Forecast.
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